Sed audiamus Diuina ipsa Oracula *Deut. 17.* Postquam sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine, excipiens exemplar à sacerdotibus *Leuiticæ* tribus, & habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba & ceremonias eius, quæ in lege præcepta sunt. Nec eleuetur cor eius in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram. & ipsa *Sapientia c. 6.* Audite ergo Reges, & intelligite, discite Iudices finium terræ. Præbete aures vos qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum: quoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: quoniam cum essetis ministri regni illius, non rectè iudicastis, nec custodistis legem iustitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & citò apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum his qui præsumunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur.

CAPVT VII.

Timens Deum.

Iethro consilium exigit Iudices timentes Deum. Initium quippe, *sapientiæ timor Domini, Ps. 110. 10.* Non ab alio fonte fluit, non aliâ viâ graditur, quam timor sepsierit. *In maleuolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis, Sapient. c. 1.* Radix sanè & custos virtutum est timor Domini: ab eo procedunt, sine illius satellitio non sunt securæ. *Anchora cordis, inquit Greg. lib. 6. c. 23. est pondus timoris.* ab eo
naues

naues nostræ, ne infanis mundi tempestatibus deficiantur, immerganturque, retinentur, ac sustentantur. *Timor Domini odit malum. Prou. c. 8.* vbi ille hospes est, non admittit vitia, nec cedit malis, quæcumque demum immineant; progenerat fortitudinem, Iudicis iusti scutum inexpugnabile. *In timore Domini fiducia fortitudinis est. Prouerb. 14.* Super aspidem & basiliscum ambulabit, & conculcabit leonem & draconem. *Psal. 90.* Si consistant aduersus eum castra, non timebit cor eius. *Psal. 26.* Assumet pennas, & sicut aquila volabit, & non deficiet. *Isaie 40.* Rectissime Lactantius 3. epist. primum iustitiæ esse officium scribit, Deum cognoscere vt parentem; metuere vt dominum; diligere vt patrem. non ille est seruilis, is enim *degeneres animos timor arguit.* Filiorum ille est, qui metum simul & amorem vno nodo connectit, vno halitu spirat. Is ille est, qui, quem possidet, beatum facit. *Beatus vir qui timet Dominum. Psal. 111.* Beatus homo, qui semper est pauidus. *Prou. 28.* quare? in mandatis eius cupit nimis. ea illi regula volutatis, vitæ, actionum. *Qui timet Deum, faciet bona. Eccl. 15.* & quod inde profluit, qui continens est iustitiæ, apprehendet eam, & strictè cõplectetur: nõ tepidè, non flacidè, non in duas partes claudicando, sed feruenti zelo, incenso, intensoq; amore totam amplexabitur. nec ita eo merète Iustitia suas partes deseret, sed obuiabit illi quasi mater honorificata, spontè se ei offeret, si eam solâ totâ animi intentione, nullo affectu alio admisso teneat, ipsa diriget consilia eius, vias suas demonstrabit illi: liberabit eum, proreget, eripiet, & glorificabit eum, & ostendet illi salutare suum. *Psal. 90.* præibit illa, æquum iustumque præcinet, audire tantum, & succinere Iudicem oportet. *Qui timent Dominum, inueniēt iudicium iustum, & iustitias quasi lumen accendent. Prou. 36.* præferet illa facem, quæ tenebras dispellet, quas offundere possunt affectus, metus, amor, dona, & quæcumque alia humana: & cum his pugnans atque sub illius anciliis mox vincentem solabitur: *Dicite iusto, quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedet. Isaie. 3.*

C A P V T VIII.

Religiosus erga Ecclesiam.

Pietas in Deum affeclam habet Religionis, obseruationem, & Ecclesiæ venerationem. *Valer. Max. Rubrica. 1.* *Omnia post religionē ponenda, & semper nostra ciuitas hoc duxit, etiam in quibus summæ Maiestatis conspici decus voluit.* Quapropter
non

non dubitauerunt sacris imperia seruire. Varro; Prius de diuinis quam humanis rebus ad senatum referendum est. & Liu. l. 6. Consules nulla de re prius quam de religionibus senatum consulere. quin & Niceph. l. 10. c. 22. ait Iulianum apostatam prohibuisse, ne apparitores praesides antecederent, quando delubrum intergrederentur. Boni Principis est, ac religiosi, Dei sacerdotes honorare atque tueri. c. boni. d. 96. Non licet, inquit Simmachus, Imperatori, vel cuiquam pietatem custodiendi, aliquid contra diuina mandata presumere, nec quicquam quod Euangelicis, Propheticis, aut Apostolicis regulis obuiet, agere. & Felix; Certum est hoc rebus vestris esse salutare, ut cum de causis Dei agitur, iuxta ipsius constitutionem, regiam voluntatem sacerdotibus Christi, videatis subdere, non praeferre, & Sacrosancta per eorum praesules, potius discere, quam docere; Ecclesiasticam formam sequi, non huic humanitas, sequenda iura praefigere; neque eius sanctionibus, velle dominari, cuius clementiae Deus vult tua pietatis deuotionis colla submittere, ne dum mensura caelestis dispositionis, exceditur, eat in contumeliam disponentis. c. certum. dist. 10. Cognoscant, inquit Isidorus, Principes seculi Deo debere se rationem reddere, propter Ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. c. prius. 23. q. 1. & Ioan. VIII. eos qui Ecclesiarum tuitionem rogati negligunt, post secundam, & tertiam admonitionem omni comunione usque ad condignam satisfactionem declarat esse priuatos. c. administ. ibid. Conciliū Lateranense anathemate eos ferit, qui Ecclesiae iurisdictionem & auctoritatem Praelatorum euacuant. c. non minus. d. iurisdictione. x. de immunit. Ecclesiae. Si inter omnes fideles pax & concordia habenda est, multo magis inter Episcopos & Principes esse debet: qui post imperialis apicis dignitatem populū Dei regunt; ita tamen inter se concordare debent, ut alterutri sibi ad Dei seruitium peragendum, & ministerium suum explendum non solum non nocent, quin potius adminiculo sint. Cabilonense sub Carolo. c. 20. Arelat. sub Carolo c. 12. 13. Cogitent Iudices Deū zelotypū esse, & quae eius praecipua sunt, eiusque patrocinio tecta, non sine ultionis expectatione temeranda, eam saltem reuerentiā tribuat Christianus Ecclesiae illiusque, ministris, quam Romani, Graeci, Germani, Aegyptij, Cappadoces, Gallis olim sacerdotibus, aut Alexander Magnus summo Pontifici obuiā Hierosolymis venienti.

Dis te, minorem quod geris, imperas. I. 2001163

Sequatur exempla Constantini, aliorumque Principum Christianorum, quorum apud homines gloria, apud superiores praemia erunt aeterna. Plura recenset Ribadin. in prim. de Princ. l. 1. c. 35. Qui cumque imitabitur Iudex, in memoria aeterna erit Iustus. hic tamen

B

veram

2.
Vera religione non hypocristi.

veram religionem desidero, non fictam; non Hypocrisim, non specie religionis in ambitionem relabentem, quod execratur *l. 2. D. de extra ord. crim.* non specie religionis fortunas effundentem. Vindicta diuina est, cum ad tales deferuntur publicæ potestates: *Permittit Deus regnare hypocritam propter peccata populi. Iob. 34.* neque populo benefacere possunt, qui Deo illudant. *Difficile est in potestatibus temperare, qui per ambitionem probos sese simulauerunt. Sallust. in Jugurt.* Non tamen vitandum est, ne viri Principes conspicui sint, & eluceant virtute, verâ tamen, non fictâ. *Videant opera vestra bona. Matth. 5.* Fuit Scipio non veris tantum virtutibus mirabilis, sed arte quoque quâdam ab iuuenta in ostentationem earum compositus. *Liu. lib. 26.* Ideo Persis Regibus ignes præferri, & Romanis Imp. ante thronum apponi soliti, vt introspiciantur, & virtute ac vero Dei cultu subditis præluceant. Enimvero vt Deus auersatur eos, qui virtutes mentiuntur,

Qui Curios simulant, & Bacchanalia viuunt:

ita non æquè vetat, ne defectus suos, qui eminent, celent;

Rara quidem mendâ facies caret, occulte mendas.

imò si à vitiis ipsis non abstinent, priuatim tamen, & tantum clam peccent. tum sui causâ, quia solute viuentes despicibiles fiunt; & multas opportunitates præbent insidiantibus. *Arist. 5. Pol. c. 10.* tum populi. nam quemadmodum ex erratis, quæ in nauibus inter nauigandum contingunt, si quis præsertim nauarum peccet, leue & paruum adfert damnum; verum si gubernator aberret aut delinquat, omnibus nauigantibus communem fortunam ac periculum struit: ita priuatorum hominum delicta non in plebis, sed in ipsorum incommodum referuntur. *Demost. orat. 1. contra Aristog.* Magistratus & Principes qui clam peccant, vt priuati peccant; qui palam, vt potestates: & in sequelam subiectos trahunt, & in omnibus peccant; qui eorum peccant exemplo.

CAPVT IX.

Iustus.

Deus Iudex Iustus, fortis, & patiens. *Psal. 7.* eadem elogia, eoque ordine tribuenda Iudici, pro sui prototypi imitatione. Igitur is esse debet iustitiæ, & æquitatis amans, atque obseruans. non est Iudex, si non est in eo Iustitia. *e. iustum 23. q. 2. Iustus Dominus, & Iustitiam dilexit, æquitatem vidit vultus eius.* eâ scilicet dignatione, vt totum vultum inspicendum portigere, non frontem tantum exporrigere velit;

vt

vt tenere id amantium est; epithetum dignissimum Iudice est *Iustus & Æquus*. Hieroglyphicum Iustitiæ dignissimum Lanx & Æquilibrium: quo momenta causarum litigatorumque rationes ponderentur: vt quò inclinat Lanx Iustitiæ, eò descendat religio iudicantis, c. 1. *de sent. in 6.* siue suum cuique tribuendum sit, siue scelera vindicanda. Quomodo Diuina manus sententiam Balthazaris in pariete descripsit: *Appensus es in statera, & inuentus minus habens.* quam eadem nocte Diuinæ damnationis Ministri executi sunt, Rege neci dato.

Neq; enim Iustitiæ trutina sola priuatorū iura expendit: sed & præmia, atque honores, & supplicia examinat. Semper enim iusta est, siue de publico, siue priuato statuendū est. In iis autem quæ spectant ad causam Iustitiæ commutatiuæ, rerumq; communicationē, seu cōmercia; per formas constituit æqualiter ab omnibus seruandas: nō distinguit personas. In his quæ ad causā distributiuæ spectant, personas distinguit meritis ab immeritis. Est tamen in vtraque æqualitas, in commutatiua ad legem proportionis arithmeticæ; in distributiua ad legem proportionis geometricæ, quam & priuatus & Magistratus vtramque colere debet. Facit id Magistratus, cū ius dicit super contractibus, & distribuit præmia & pœnas pro ratione & varietate meritorum. Facit id priuatus, dum suum cuique tribuit, quod ex contractu debuit; & distributiua obseruat, cū gradus officiorum obseruat, erga Magistrum, parentes, liberos, amicos, hospites, ciues. Pulchrè August. c. duo 23. q. 4. *Inuigilet disciplina sicut cuique regenti apta & accommodata est; non solum Episcopo regenti plebem suam, sed etiam parenti regenti familiam suam, marito regenti coniugem suam, patri regenti prolem suam, Iudici regenti prouinciam, regi regenti gentem suam.* De distributiua illud est Tullij lib. de inuent. Est, inquit, habitus animi communi utilitate conseruatā suam cuique tribuens dignitatem. & ad Heren. dicitur esse æquitas, vnicuique tribuens, pro dignitate vnius cuiusque. quo disputatio nobilis Triphon. in l. 31. D. depos. Et probo, inquit, hanc esse Iustitiam, quæ suum ita cuique tribuit, vt non distrabatur ab ullius persone iustiore petitione.

Quapropter rectè apud Ægyptios Iustitia per Oculum patientē significabatur. Plato l. 9. Iustitiam speculartricem, atque vindicem appellat. Chrysippus, oculos Iustitiæ virgini acres, rectos, atque immotos facit. Pierius *Hieroglyph.* l. 33. c. 1. quòd perspicere omnia, neque etiam conuiere debeat. In sacris etiam litteris Iustitia diuina per oculum vigilantem designatur.

1.

n publicis
æquè ac
priuatis.

2.

Communi-
tatiuæ &
distribu-
tiuæ.

3.

Oculo vi-
gilante.

tur. *Oculum vigilansem ego video.* & *Psalm. 84. Iustitia de celo prospexit.*

4. *Irreflexo, instar aquilæ.* Symbolum etiam Iustitiæ atque Hieroglyphicum traditur Aquila, perspicacissimi scilicet visus. Quod aded ei proprium naturæ donum est, vt ex vngue pullos suspendat ad obiectum solis: qui irretortis oculis aspexerint, genuini probantur; qui palpitaauerint, deiiciuntur, quasi adulterini. Iustorum oculi non ab auri fulgore, donis, muneribus offenduntur, quò minùs infractè rectum videant, & iudicent. Quòd si ad ea palpitaauerint, non iusti sunt, adulterini sunt Iustitiæ pulli. Iustorum Imperatorum Hieroglyphicum fuit Aquila fulmini insidens, etiam à Carolo V. vsurpata cum inscriptione: *Suum cuique.* Anonymus ad *Hieroglyphica Pierij lib. 4.* Huc semper oculi Iustitiæ spectant.

5. *Ciconia.* Aliud Iustitiæ symbolum est Ciconia, de qua *Plin. l. 10. natural. hist. c. 23. Genitricum,* ait, *senectam inuicem educant.* Iustitia vices rependit, vnicique suum reddit. Vnde apud D. Paulum, *nemini quidquam debeat.*

6. *Vulturis.* Iterum Vultur ab Hercule apud Herodotum pro Iustitiæ symbolo habita fuit, & Hermodorus Ponticus apud Plutarchũ innocentes vultures vocat. Nulli animali mansuetõ Vultur nocet, aut viuo pascitur, cadaueribus etiam sui generis abstinet, nullis fructibus damnum infert, auxilio est contra serpentes, visu acutissimo valet, cladiumque futurarum prouida, & ex prælagio ad eorum partes se confert, vbi clades futura est, quasi victoriæ Iustitiæ ministra obsequens. *Pier. Hierog. lib. 18. c. 6.* 7. 8. Iustitiæ inter prima principia est *alterum non ledere,* & ad alterum *cuique suum tribuere,* pertinet insultum passo se adiungere, vim pellere, à familia, ciue, patria, cladem, quam iusta lententia facit, probare, & exequi.

7. *Palma.* Denique iustæ est significationis *Palma.* Inueniuntur binæ palmæ inter se mutuis ramis interplexæ, mas, & fœmina: quasi mutuo obsequij amore ad oscula expositæ. *Pier. Hierog. lib. 50. c. 10.* Iustitiæ sanè coniugalis Hieroglyphicum. Sed & generatim Palma Iustitiam significat, quòd fructum reddat pari omnino cum folijs pondere; nota æquilibrij Iustitiæ. Incorrupta est Palmæ materia, ac senij nescia: corrumpi non oportet Iustitiæ administròs. Folia nisi vi tollantur, numquã amittit: Iustitia est perpetua voluntas suum cuiq; tribuendi. Ponderibus resistit, & in aduersum incuruatur: Iustitia est constans voluntas. In palma nihil inutile est: Iustũ vsibus humanis totũ atque publi-

publicæ rei proficuum esse oportet. *Iustus ut palma florebit.*
Psalm. 91.

Et quia Hieroglyphica Iustitiæ huc nos adduxerunt, addendum ultimo loco est, solere Veteres exhibere Iustitiam in throno sedentem, sinistrâ bilancem libratam, dexterâ tenentem fascis cum alligata securi. pro merito significabant æqua præmia merentibus impendi, & debitas scelerum conuictis pœnas infligi.

Erant duæ mulieres captivæ vtrimque iuxta thronum, à dextris vna fractum ensẽ prætendebat, altera à sinistris conto innitebatur. illa per fractum ensẽ nimiam seueritatem retusam cõhibitamque significat: hæc per contum lentitudinem, quâ iudicia plus æquo producentur, correctam.

Lenti sunt, qui nullo scelere, nullis publicis priuatisque iniuriis mouentur ad Iustitiæ vindictam. Iustos zelus Domini comedit. cuius illa æterna vox, *Diligite iustitiam, qui iudicatis orbem. Sap. 1. Vidi præuaricantes, & tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt. Psalm. 118. Custodite legitima atque iudicia. Leu. 8. Non facietis quod iniquum est, nec iniuste iudicabitis. Leu. 19. sed iustum iudicium iudicate. Ioan. 7. nec in alteram partem declinabitis. Deut. 16.* Tam diu enim quis Iudex dicitur, ut scribit Cassiod. quamdiu iustus putatur, qui enim iuri dicando datus est, si non ius dicit, non iustus est; si non cuique suum tribuit, non Iudex est, non Iudex rectè dicitur, omnino iam non iustitiæ minister, sed fur est, raptor, lãtro, & si quid peius dici potest. quippe qui sub nomine, & velo sacrosancti ministri, latrocinia, furta exerceat, dum innoxios neci dat, fontes absoluit, reis bona actorum addicit, & his illorum. Æquitas à iusto seruator, cum neque lucri, neque passionis alicuius causã ad aliquam partium declinatur. *Auth. de mandat. Princip. cap. 2. in fin.* Hanc æquitatem iustus seruat, *ingreditur sine macula, & operatur iustitiam.* qui pro solius iustitiæ dictamine tribuit suum cuique, non lædit alterum, ipsi sibi viuit honestè. quem consequitur illud: *Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam omnino tempore. Psalm. 105. Misericordia & veritas custodiunt regem, & roboratur iustitiã thronus eius. Prou. 20.*

8.

Moderata
seueritate.

9.

Festina
lentitudi-
ne.

CAPVT X.

Æquus.

1. **I**ustus Iudex vt semper fit, æquum esse oportet. ad æquitatē pertinet ex æquo & bono, non ex callido versutoque iure rem iudicare. scriptum sequi calumniatoris est: boni Iudicis voluntatem scriptoris, auctoritatemque defendere. Cicero pro Cecinna, *Summum ius summa iniuria*. quomodo dicit Eccles. c. 7. *Noli esse iustus multum, neque plus sapias quam necesse est*. Nimia subtilitas æquitati naturali contraria est. quâ præcisæ actionum, institutionum, legatorum antiquæ formulæ l. 14. D. de diuersi. & tempor. præscript. Neque tamen lenitas nimia sub vmbra æquitatis introducenda est. quomodo Celsus furtum infantis in adolescentiam vsque retenti putauit multandum duplo, existimationis non infantis, quod remissius, sed adolescentis, quod Reip. salutarius, ad puniendum crimen perseuerantiâ auctum. l. 67. §. 2. D. de furt. & Vlp. l. 11. D. de pœn. intemptiuè misericordiam exercere dolo proximum censet. sic & Marcian. *adulteram dimissam, sed receptam quamuis verbis legis Iulie non comprehendatur, tamen dicendum est, inquit, l. 33. §. 1. D. ad l. Iul. de adult. vt teneatur, ne fraus fiat*. voluntas enim legis præ verbis amplectenda est, eiusque ratio, quæ illius anima est. ita vt in quibus ea non spirat, in iis non viuat lex. quomodo Vlp. in castrato temperat legem, quæ patrono infligit pœnam à liberto iusiurandū exigente, quo nuptiis renunciet. l. 6. §. 2. de iure iur.

2. Manifesta tamen ea sit oportet, non quæ aliquid ambigui retineat. quomodo Vlp. in l. 1. §. 3. D. de minorib. constitutam in minoribus curatelam ob iuuenilem imprudentiam, eis non remitti asserit, quamuis bene rem suam gerentibus. & Imperator ei, qui ad ætatem quâ testamentum condere licet, perueniat, non ideo à constituto iure recedendum putauit, quod nondum vigoris emerissent vestigia; quia hæ causæ obscuræ sunt, & in singulis disputationem præberent, & litium seminarium. quando *satius est à paucis etiam iustam excusationem non accipi, quam ab omnibus aliquid tentari*. Seneca l. 7. de beneficiis c. 16. Cæterum & Papinianus in l. 102. D. de condit. non tantum interpretando, sed & supplendo subtiliter voluntatem testantis, æquitatem secutus est, excluso substituto, suppletâ conditione, ex naturali aui voto non relictorum liberorum. Vnde liquet

Bono ac æquo nō callido iure iudicans.

Non iura tamen scripta æquitate obtentis subuertens.

quet non omnem etiam subtilitatem ab æquitate excludi. vt exemplis exsequitur Thulden. l. 2. de causis corr. Iud. c. 10. totique æquitati finium equum modum dicit c. 7. & seq. usque 19. alioquin iam artem iurisprudentiæ abstuleris, sed acutas tantum arcet ineptias. etenim si arti repudium mittimus, cum naturaliter homines ad dissentiendum sint procliuēs, nulla erit regula, quæ æquitas definiatur, sed pro omni iure vix dum ab intellectu rustico remoto erit opinio iudicantis. quantus gratificationi & fordibus campus aperietur, quantum iudiciorum chaos! videmus id vbi omnia fidei controuersa soli priuato cuiusque spiritui subiiciuntur, nullo altero iudice admissio; in quot sectas homines sunt dissecti! peius sanè adhuc cum iure ageretur, vbi minor à materia inerit religio, vel scrupus. Non ergo Iudices, non Æquitas ipsa legibus est soluta, quatenus illis assidere dignatur. Quatenus autem assidet supremis Principibus, eorumve conciliis, quibus id specialiter illi committunt, quorum partes sunt, aliquando altiores, publicasque intueri, & causas sequi. neque numquam, neque tamen semper legibus solui permittit, earumque seueritati clementiam subrogat. *qua de re alibi.* Quibus tamen omnibus illud perpetuò commendatum esse oportet, vt pro dictamine sincero conscientie veram æquitatem, non palliatam considerent. *ne forte, inquit Iustus Iudex Ierem. c. 21. 22. egrediatur vt ignis indignatio mea, & succendatur, vt non sit qui extinguat, propter malitiam studiorum vestrorum.* ea enim est malitia studiorum, quæ ab alia causa mouetur, quam simulat. ab hac cauere debent, qui casum pro amico formant; qui iram, odium, aliaque animi vitia patiuntur.

CAPVT. XI.

Fortis.

Alterum Dei Iudicis elogium est *Fortis*. est pro suo modo hominis Iudicis. *Noli fieri Iudex, si non valeas virtute irrumperè iniquitates. Eccles. 7. ne forte extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in equitate tua.*

Fortitudo quæ vel in bello tuetur à barbaris patriam, vel domi defendit infirmos, vel à latronibus socios, plena justitiæ est. c. fort. 23. q. 3. ita coniungit, comparatque supremus ille politico-Christianus auctor bellicam fortitudinem, & ciuilem; ob quam plerumque inimicitia subeunda sunt: sæpè obtrectationes. *Nec*

tamen te pœniteant, inquit idem, offic. l. 3. c. ult. eiusmodi offensiones. neque enim moueri debet Iudex, si eam ob rem ei obgan- niatur, opprobria, conuitia, libelli etiam famosi de eo spar- gantur. si enim omnes qui volunt in Christo piè viuere perfe- ctionem patiuntur; tum maximè Iudices, qui officio suo pro- bè fungi volent. solent enim ab eis etiam iure correpti, ma- gnopere eos odisse, & falsa illis crimina obiicere; vt quoquo pacto possint, eis molestiam exhibeant. c. sunt nonnulli. 2. q. 7. Trid. ses. 13. c. 6. frangi tamen non debent: neque vexationis timor ad inquirenda & punienda delicta illos segniores redde- re, multo minùs officium deserere, & propter malorum op- probrium hominum, quieti se tradere. c. sugges. 7. q. 1. infirmi animi sanè id esset: nam *maiore animo tolerari aduersa, quàm relin- qui, fortes & strenuos etiam contra naturam insistere spei, timidus & ignauos, ad desperationem, formidine properare.* ex Tacit. hist. l. 2. do- cemur. ideoque Iethro Moyfi consulens, vt subsidiarios sibi su- meret, de omni plebe viros potentes exigit, seu virtutis viros, seu fortes, strenuos, ac magnanimos. Alphonfi Arag. Regis il- lud circumfertur: *Regum esse, non modò benè facere, sed & mala pa- tienter audire. Patientia enim lenietur Princeps. Prou. 25. & leuius fit patientiâ quicquid corrigere est nefas.* Aliena sunt ea mala, non nostra: pati ea, non emendare possumus. neque verò vlli pa- tientius vituperationes ferunt, quàm qui maximè probro ca- rent. *Quare diues, inquit Chrysost. hom. 47. si pauper appellatur ri- det? quoniam id falsum nouit: itidem si nos iniurias ridebimus, magnum erit argumentum, quòd falsò reprehendamus.*

Calumnia sanè ordinarium est malum, quo litigantes febrici- tantium more laborant. Quibus si medicus maledicentibus non irascitur, sed condolet: idem facere Iudicem conuenit; misereri morbi, non irasci languenti, non phrenetico. *Non me- diocris, inquit Ambr. l. 2. off. animi est fortitudo, que sola defendit ornamenta virtutum omnium, & Iustitiam custodit, que inexpiabili praelio aduersus omnia vitia decertat, inuicta ad labores, fortis ad peri- cula, rigidior aduersus voluptates, vt auaritiâ fugiat tamquam labem quamdam qua virtutem effeminat. & Cicero Rhet. Fortitudo est im- mobilis inter aduersa gloriosa animi claritudo, res arduas pulchrè ad- ministrans, que nec aduersis infestando frangitur, nec prosperis blan- diendo eleuatur.*

CAPVT XII.

Constans.

Constantia ad fortitudinem pertinet. Dum ergo se ad Iudicis functionem quis componit, firmare animum expedit constantibus exemplis. Vt Heluidium Traſca monuit apud Tacit. *Ann.* 16. Ita compositum non ferrum, non ignes, non calumniae, aut rumores populares ab officio deterrent. Animus enim & incitatur maximè, & dirigitur intuitu prauitiae aliorum vitae, rerumque gestarum; unde & Tacit. *de morib. German.* refert, quamuis apud eos Historiarum scriptio usum non haberet, qui benè potius facere & fortiter mallerent, quàm scribere: etsi ea res mirè virtutes in posteris excitat, historicique ideo habendi sunt. *Pasquier Recherch. lib. 1. c. 1.* tamen & asserit Tac. carminum usum habuisse Germanos, quibus Herculem, aliosque heròas, viros fortes, in memoriam reuocabant, vt eorum mentione ad vestigia insequenda prouocarentur. Eadem causà beatorum Martyrum aliorumque Sanctorum festos dies Ecclesia celebrat, quia *solemnitates Martyrum*, inquit August. *ser. 47. de Sanctis, exhortationes martyriorum sunt.* Ita Ecclesia cum diaconos ordinat, & officij sui monet, instruit, vt opere & sermone in Euangelij propagationem eant, vestigiisque Discipulorum insistant: *Habete (inquit) pedes calceatos Sanctorum exemplis. Pontifical. in Prologo ordin. Diac.* Eodem modo Iudex, cuius inter virtutes constantia in primis sedet subsellis, vt eam usu totam fructuque suam faciat, proposita sibi semper habere debet illorum Iudicum exempla, quos à recto non abduxit ira Regum, populi furor, preces, & lachrymae miserorum, thesauri, Cræsi honores, tormenta, ferrum: nec denique mors vltima linea rerum. Quis non firmetur animo, qui Sancti Thomæ Cantuariensis, Stanislai, aliorumque sanctam in recti defensione pertinaciam inspexerit? in quibus nullus humanitatis sensus, non dico fidei, sed nec officij constantiam labefactauit?

Iustum, & tenacem propositi virum.

Non civium ardor praua iubentium,

Non vultus instantis tyranni

Mente quatit solidâ.

In diebus suis, inquit Sapiens, cap. 48. non pertimuit Principem; 2.
& potentia nemo vicit illum. Non consideres personam pauperis; neque *Aduersus*
honores *potentia,*

1.

Obfirmatus magnorum exemplis.

2.

Aduersus potentia,

honores vultum potentis. *Leuit. c. 19. Galba apud Tacitum, Hist. l. 1. minantibus intrepidus, aduersus blandientes incorruptus. E contrario, Prouer. b. c. 11. Impius facit opus instabile. Rectè ergo Heluidius, apud Tacit. lib. 4. quò firmiùs aduersus fortuita Remp. capesseret, Doctores sapientiæ secutus, quæ sola bona quæ honesta, mala tantùm quæ turpia, potentiã, nobilitatẽ, cæteraq; extra animũ neque bonis, neque malis annumerat. Ante iudicium para Iustitiam tibi. Eccles. 18. illi, iam robur, & triplex circa pectus est, qui hac doctrinã animum obfirmauerit, vt ab honesto iustoque discedendũ sibi non putet, ob opes, paupertatem, honores, exilium, mortem. Iam contempsit omnes, qui mortem prius, iam impavidum ferient ruinae. Ita Vates Psalm. 118. Loquebar de testimonio tuo in conspectu regum, & non confundebam. Magnæ constantiæ vox Gregor. VII. iam morientis: qui Henticum Imp. deposuit: Dilexi Iustitiam & odiui iniquitatem: propterea morior in exilio. Otho Frising. l. 6. c. 36.*

Pro Iustitia agoniza: pro anima tua, & vsque ad mortem certa pro Iustitia: & Deus pro te expugnabit inimicos tuos. Eccles. c. 4. Appositè Regius Vates Psal. 91. Iustus vt palma florebit. Palma nec hie me per niues, aut glaciem, seu quacumque irruentem aëris intemperiem, virorem vigoremque suum amittit. & folium eius non destuet. Psalm. 1. Lignum plantatum secus decursus aquarum, lambunt, ambiunt, præterlabuntur aquæ, neque Iustitiam euertunt. Qui res naturales describunt, de Palma referunt ponderibus resistere, & in aduersum incuruari. Iustus ergo Iudex vt palma ibit in contrarium pro Iustitia, si vis contra eam fiat. Imperatores si in errore essent (quod absit) pro errore suo leges darent: per quas iusti probarentur, & coronarentur: non faciendo quod illi iuberent, quia Deus prohiberet. ita August. c. Imperat. 11. q. 3. Idemque iterum, Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; sed quid si illud iubeat, quod non debeas facere? hic sanè contemne potestatem, timendo potestatem. Ipsos humanarum legum gradus aduertite. Si aliquid iusserit Curator, nonnè faciendum est? tamen si aliud Proconsul iubeat; non contemnis potestatem, sed eligis maiori inseruere. Nec hinc debet minor irasci, si maior præalata est. Rursus si aliquid Proconsul iubeat, & aliud iubeat Imperator, numquid dubitatur illo contempto illi esse seruendum? Ergo si aliud Imperator & aliud Deus; quid iudicatis? Solue tributum, esto mihi in obsequium: rectè, sed non in idolio: in idolio prohibet. Quis prohibet? Maior potestas. Da veniam, tu carcerem, ille gehennam minatur: sic iam tibi assumenda est fides tua tamquam scutum in quo possis omnia ignita iacula inimici extinguere.

Ex

Ex hoc theatro prodiit constantia Parliamenti Parisiensis
 sub Ludouico XI. Francisco I. de quo Pasquier Recherches
 lib. 9. c. 3. & Mechliniensi aliquando non defuit, nec aliis ali-
 bi. Et verò quo à Philosophia non tantum instruebantur Iudi-
 ces, sed & ab ipsis legibus, ipse Iustin. *Nouell. de Iud. s. final. const.*
 8a scribet, ut Magistratus, quamuis in medio litis imperatoriam
 accipiant iussionem, aut sacram formam licet pragmaticam,
 legem tamen præferre debeant. Quomodo refert Thesaur. *in*
præfat. decis. in Senatu Pædemont. exitare diploma Emanuëlis
 Philiberti, quo Senatus vetatur à Iure discedere, ita tamen Prin-
 cepts iterum atque iterum litteris etiam manu sua signatis,
 quæpiam mandat. Qualiter Egyptij reges iuramentum à
 Magistratibus exigebant, & consules, senatoresque olim in le-
 ges iurasse constat, satius quam ipse verba Imperatorum, quod
 pessumdata Repub. frequens deinde memorant Historiæ. Ex
 hoc fonte profluxit nomen Cancellarij, ab officio in rescriptis,
 responsis, mandatisque Principum inspiciendis, & malè scriptis
 cancellandis, & bonè scriptis ob sigillandis consistente, tametsi
 alibi *in l. 3. l. nemo C. de assessor. scribâ* notarium ve significet, qui
 intra cancellos chartas obseruabat, scribebat, cancellabat. In
 Gallia Cancellarij alijsq; locis eo celsitudinis ac dignitatis eue-
 ctu esse constat, ut Præfeti prætorio instar sit, & Nomophylax
 censeatur, ut scribit Budæus *in prior. ad Panor. annot.* Oldendorp.
in obs. ad Cancellarij Italie ubi & vocè eam collaudat. Id mihi, in-
 quit, *vicissim omnes dabunt boni viri, hoc tempore nullam reperiri vo-*
cem, quâ significantius exprimi possit Magistratus ille salutaris, quam
ut cancellariatus appellatur, ab expungendi functione. Id autem qua-
 cumque ratione incho acciderit nihil moror, cum nunc sit appositi-
 sima significatio. Vtpote perquam hæc potestate omnes omnium Principum
 Cancellarij suarum partium admoneantur maximè. Quas Budæus ita
 recenset: *Videat, inquit, ut nulla Principis constitutio, nulla sanctio,*
nullum diploma, nullum rescriptum, nulli codicilli regij, non è Repub.
atque etiam è dignitate Reip. Principaliq; exeant, cuius censura, aut
stilo acta sua eximi numquam voluit Principum Maiestas. utpotè
 quibus notum illud *Isa. c. 9. Va illis qui condunt leges iniquas.* Sed
 hæc magna, & ad magnos maximè pertinent, sed nec illis
 qui eo gradu sunt, quò tanta non perueniant, deesse sua de-
 bet constantia, ut nullatenus per compendia vel dispendia à
 via regia rectique tramite discedant. quo modo Iustin. non
 frustra definiuit Iustitiam constantem, & perpetuam volunta-
 tem ius suum cuique tribuendi, quasi quæ non hodie aliter,
 aliter

3.

Regū mi-
nas & re-
scripta.

d

marginal
notas
marginal
marginal

7

marginal
4
(vide &
Cancellari-
riorū offi-
cium, no-
men.)

5.

Casus pro
amicis.

aliter cras sentiat in problematicis nimium multis, vt finguntur, casibus pro amico, quasi quæ non actu dumtaxat vno constiterit, sed iam habitum induerit, vt perpetuo eadem sentiat, quasi quæ nullis affectibus, aut causis extra causam inflectatur, sed perpetuo in omniumque negotiis eadem sit. Et verò ne Iudices tamquam tyrones in hunc Iustitiæ campum ingrediantur, sed probati iam athletæ, valde expedit, vt qui ad subsellia assumuntur, aliquid ex vtrâque fortuna experti fuerint; ne Galbæ exemplum iis quadret, *omnium consensu capax imperij, nisi imperasset.* Tac. Hist. l. 1. Magistratus ostendit virum. non eadem res est eximie philosophari, & facere & pati fortia: numeros multos insigniter callere, & suauiter concinere: breuiter, scire virtutes, & ex earum præscripto agere. In via con-

6. stantium virorum, si non nuper Iudex institerit, non contristabit

Prosperam
aduersam-
que fortuna
experius.

iustum, quidquid ei acciderit. Prou. 12. alioquin qui cum fortuna numquam est luctatus, vires suas, vel infirmitatem nescit. In-
sidiatrix enim illa est hominum, quibuscum, vt dicit Bald. gerit inuisibile bellum, & ipsius ictus prius sentitur, quam scia-
tur; & maxime dum blanditur. nam *secundæ res acrioribus stimu-
lis animum explorant, quia miseriæ tolerantur, felicitate corrumpimur.*

7. Tacit. l. 1. Hist. *Fortuna nimium quem fouet, stultum facit. Sed & in*

Semper idē
causis non
personis
varius.

cognoscendo Iudicem neque excolescere aduersus eos, quos malos putat,
neque precibus calamitosorum illachrymari oportet. id enim non est con-
stantis, & recti Iudicis, cuius animi morum cultus tetigit, ita Calist.
l. 19. D. de off. pres. Sanctissime è contrario Deum precatur regius
Vates. Psal. 16. *De vultu tuo Iudicium meum prodeat.* qui semper
idem, semper immutabilis perseuerat. ex illo libro lectæ Iudi-
cum sententiæ numquam questiones pro amicis decident, num-
quam offensionis inimicorum deferent, numquam potentibus
egenorum ius dabunt, pauperis quoque non miserebuntur in iudicio,
Exod. 23. semper immoti erunt, qui speculo illi causas omnes
sistent, ab eoque Iudicium suum referent, ibi scripta inuenitur
amicitiæ lex, quam & agnouit Cicero, *vt amantium causâ bene-
ficia faciamus, ibi nihil sibi potentior vindicat, nihil usurpat ditior, gra-
tia abest, causam merita decernunt.* Ambros. l. 2. off. c. 24. non ibi
peruersitur Iudicium aduersus & pupilli, Deut. 24. ita miseris, pupil-
lis, viduis Iustitia exhibetur, vt aliis iniustitia non fiat. c. ex te-
nore. x. de for. comp. ibi, *Qui iustificat impium, & qui condemnat iustum,
abominabilis est vterque Deo.* Deut. 17.

CAPVT XIII.

Patiens.

Reliquum Dei Iudicis elogium *Patiens*. Igitur & Iudex cum mansuetudine audiat opus est: memor quòd ipse ^{1.} *Deus fortis & patiens, suscipit mansuetos in Iudicio. Ps. 142.* <sup>In audien-
dis litiga-
toribus.</sup> illisque dat gratiam. *Prou. 3.* Iudices quoque; mansuetos in Iudicio dirigit. *Psal. 24.* viasque suas docet, ac illis præcipit vt ad verbum audiendum sint mansueti. *Eccl. 5. 2. Timoth. 2.* ipsum imitantes, qui mitis est & humilis corde. *Matth. 11.* ac tandem in salutem mansuetos exaltat. *Psal. 149.* Ab hac virtute nonnullis locis ipsi Iudices denominantur, vt Romæ summi *Auditores Rotæ, &c.* Patientia sanè iræ inimica ex virtutibus maximè necessaria est Iudici; veritatem enim inquirere semper debet, quæ temporis filia est, iræ furorisve præcipitiis incognita. *Veritas de terra lentissimo elemento orta est, & Iustitia de celo prospexit.* Spatio opus est, antequam Iudex tam disiuncta coniungat. tum *doctrina viri per patientiam noscitur. Prou. 19.* Rectè Plinius *l. 6. epist. 2.* Iudicem plurimã religioni suæ patientiam debere, quòd ea pars magna sit Iustitiæ. id quod monet illud vetulæ; *Si non vis audire, desine imperare;* & innuit Iantep. *D. de his quæ in test. del. in verb. Audias patienter.* Ideò leges iubent Iudicem litigantes causã vtrimque disceptatã insuper interrogare, an aliud addendum habeant, antequam iuri dicendo se accingat: non rectè aliter noscere causam Iudex potest, ignotam iudicare non potest: ideò toties in iure nostro notio pro Iudicio habetur. Quin & ipse Deus qui vno oculi ictu omnia perspicit, cuncta supercilio mouet; *Iustus Iudex, fortis est & patiens.* Imò melior est *Sapiens viro forti, & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. Prou. 16.* Inde vel in sacris litteris *Machab. l. 1.* asseritur quòd Romani obtinuerint omnem regionem patientiã suã. quo genere Scipio etiam laudatur à *Liui. l. 26.* quòd in tot ambiguis Hispanorum legationibus fidem & Maiestatem ad eò seruauit, vt *nullum ferox verbũ ei exciderit. Spiritũ ad irascendũ facilẽ quis poterit sustinere?* Quæ ratio videri potest quòd Gallia extra orbem suum aliarũ gentium imperia acquirere potuerint, retinere non potuerint. *Vir iracundus prouocat rixas; qui patiens est, mitigat suscitatas. Prou. 15.* quo nomine *Liuius* nō maiores Carthaginensium quàm Romanorũ fuisse calamitates tradit, sed nequaquã pari ad patiendũ

eos robore, ac Romanos fuisse. Quæ altera pars est patientiæ Iudicis, vt non tantum patienter ipse audiat, sed & iras inter litigantes suscitatas mitiget, id est, radicem plerarumque litium excindat. Ex ira plerumque lis nascitur, & ex ea cætera Pandoræ mala. Et in his ipsis etiam Iudicem patientem esse oportet.

2.
Cum ingenio tamen.

Circa Aduocatos, inquit Vlp. in l. nec quicquam D. de offic. Procons. patientem esse proconsulem oportet. addit tamen; sed cum ingenio; ne contemptibilis videatur, nec adeo dissimulare, si quos causarum concinnatores tantum, vel redemptores deprehendat. Quamuis enim iustus & pius patienter aliorum malitiam sustinere debeat, non tamen Iudex vltius, quam publico vel illorum bono expediat. c. parat. 23. q. 1. qui potest obuiare & perturbare peruersos, & non facit, nihil aliud est, quam fauere eorum impietati, c. qui ostendit 23. q. 3. si vigorem negligimus, perdit desidia disciplinam c. iustum ibid.

3.
Atque v: improbos co. ceat.

Allaboret igitur Iudex quantum vitia nostrorum temporum pati possunt, vt curia sua, & forum, loca ne sint exercendis in publico vitiis destinata, rabulas forenses coercet & harpyias prauaricari, calumniari, tergiuersari, res claras inuoluerre, veritatem obscuram reddere ne permittat, sed maximè partes ipsas temerè non tantum, sed & malitiosè litigantes pœnis iure statutis puniat. quarum plerumque improbitate & auaritiâ & lites excitantur, & iure peruerso agitantur. Neque enim (vt nec Ant. Faber optimè Cod. l. 9. tit. 22.) tanti mali causam in Procuratores, aut Aduocatos aut Iudices, quod à plerisque fit, semper detorquendam existimamus; ne quod aliquorum singulare vitium est, in vniuersi ordinis inuidiam non minùs temerè, quam iniuriosè deflectatur. Si vt homines, inquit Seneca (in lib. vtrum animi an corporis morbus grauior c. vli.) ita causam quoque vnamquamque & litem examines, vnde orta, vnde profecta sit; inuenies aliam à contumaci ira, aliam à furioso contendendi studio, aliam ab iniusta cupiditate originem traxisse. In id ergo Iudices debent incumbere, ne Iudicia affectibus obsequantur, ne concessa latrocinia videantur; sed eos iudiciis emendent; vt Cicero ad Politici officium retulit ciuitatem legibus fundare, regere consiliis, emendare iudiciis.

CAP. XIV.

Vacuus ab affectibus.

Proprias Iudicis virtutes iustitiam, fortitudinem, patientiam aduersarij singulis prauis quidam affectus oppugnant, a quibus ne expugnetur numquam nimium caueri potest. Non rectè perspicit oculus cui vitrum colore aliquo tinctum obiicitur. non rectè de gustibus iudicat lingua febricitantis, inundata amarum humoribus: ad solis obiectum alios in iride & vitris quibusdam aspiciuntur colores, quam rebus ipsis insunt. Ira sanè Iudex occupatus affectibus, non causas, non res ipsas, non Iura litigantium perspicit, agnoscitve, vt verè se habent, sed vt per obiectos affectus, intellectui & Iudicio sistuntur, infecti alienis coloribus. Quare rectè antiqui Iustitiam cæcam obnuptamque pingebant, ne per obiectum personarum aliæ à vero apparerent causæ, sed ad oculos mentis solæ negotij species transmitterentur. Vnde Sap. a. 9. *Constituisti hominem, vt disponat orbem terrarum in equitate & iustitia, & in directione cordis iudicium iudicet, non oculorum.* Olim constat Iudices ex consensu dari consuetos. Cicero in *Cluent. l. 80. D. de Iud.* vtriusque tamen. nam vetitum est eum Iudicem dari, quem pars altera nominatim petierit. *l. 47. eod.* quo æquè vtriusque amicus, inimicusque sit, nullaque propensioris in alterum animi suspicio. Etenim *quatuor modis peruertitur humanum iudicium: Timore; dum metu potestatis alicuius veritatem loqui pertimescimus. Cupiditate; dum premio animam alicuius corrumpimus. Odio; dum contra quemlibet aduersarium molimur. Amore; dum amico vel propinquo complacere contendimus. c. quatuor. i. i. q. 3.* Amor, odium, & proprium commodum faciunt Iudicem sepe verum non cognoscere. Arist. *l. 1. Rhet. ad Theod. c. 1.* Igitur si contingat delegari quem Iudicem in causa amici, semper meminerit, vt dumtaxat, amicus sit vsque ad aras Iustitiæ. Optimè Cicero *lib. 3. offic. Iudicaturum de amici causa exuere personam amici, induere Iudicis. non ille admittet questionem pro amico, quas inconditi aliqui indigentant, & in quibus gratiæ locum faciunt. quas rectè infectatur Scriban. Politic. lib. c. 9.* Christianè idem Ethnicus Cic. *eod. lib. Cum iudici dicenda est sententia, meminerit se Deum habere testem.* Non ille in Iudicio affectus admittit, non acceptionem personarum. Inde solemnitas illa breuiculis sententiarum

1.

Affectus
obscurant.

.4

in tribu
nostris
intra qui

.7

2.

Amicus pro
amico Iu-
dex vsque
ad aras.

3.

Deum pro
oculis solū
habeat.

rum Ecclesiasticarū more maiorum inferi affueta, *Solum Deum & Iustitiam prae oculis habentes. ex. c. 1. de sent. in 6.* Iterum Cicero: *Illud est hominis magni & sapientis, cum illam iudicandi causā tabellam sumpserit, non se putare esse solum, neque sibi quodcumque cupierit licere, sed habere in consilio legem, religionem, aequitatem; libidinem autem, odium, & inuidiam, metum, cupiditatesque amouere: maximeque aestimare conscientiam mentis suae, quam à Deo accepimus, quae à nobis diuelli non potest; quae si optimorum consiliorū atque factorū testis in omni vita nobis erit, sine ullo metu, summa etiam cum honestate viuemus.* Dignum memoriae Thomae Mori exemplum, cui ad mortem eunti cum obuius quidam, quod contra eum olim iudicasset, exprobarret; percunctatus quis esset, respondit se causae meminisse, atque tum ita iudicasse, ut nunc faceret, cum in promptu ultimo Iudici rationē daturus esset. O utinam omnes ita Iudices! utinam semper meminissent supremae comminationis! *Ego Iustitias iudicabo. Psal. 74. ille scilicet, cui quasi pannus menstruat. & uniuersae Iustitiae nostrae. Isai. c. 64. Pulchrè noster Imp. Iust. const. 26. de Praetore Thraciae; Magistratus, inquit, nostros conuenit, cum officia suscipiunt, animā suam deuouere Deo, & pueri subditos nostros aequitate, & Iustitiā, ab omnibus sordibus, inimicitis, gratiā remotissimos. & iterum:*

4. *Nemini omnino oportet eos succumbere, neque si insigni aliqua uita sit dignitate praeditus, neque si opibus abundet. Propterea enim grauioribus uiris, & auctoritate plenis, eiusmodi tradimus officia: ne quid necesse habeant remittere his, qui opibus suis freti, aliis uelint inferre iniuriam. Obnubilare enim solent oculos Iudicum aspectus potentum: multò maxime suorum principum. contra quos nisi euidentis sit causa, raro iudicatur. Multi, enim, colunt personam potentis. Prou. 19. à qua se efferendos sperare possunt. Ut pote mens potentiae uida, nec abstinere nouit à petitis, nec gaudere concessis, nec pietati adhibere consensum. Leo c. 16. d. 77.*

5. *Ideoque prudentissimè Rex Cath. Ferdinandus consiliariis suis praescripsit, ut cum causae Iustitiae ambigua videretur, contra se, fiscumque suum pronuntiarent. Non puto, inquit Modestini. l. 10. D. de Iur. fisci delinquere eum, qui in dubiis questionibus contra fiscum facillè (nota) responderit. Vnde laudatur Marcus Anth. Phil. Imp. quod in causis compendij iudicans fisco numquam fauit. Iul. Capit. in eod. & ad Traian. Plin. in Panegyri. Quae praecipua tua laus est, saepius vincitur fiscus, cuius mala causa numquam est, nisi sub bono Principe. Quisquis metu cuiuslibet potestatis ueritatem occultat, iram Dei super se prouocat: quia magis timet hominē, quam Deū. August. ad Casul. c. quisquis. 11. q. 3. Oportet Iudicem causam merito discernere,*